
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

22.03.2024 г. Мичуринск №167 

 

 

Об организации и проведении зонального этапа Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Тамбовской 

области от 06.03.2024 №615 «Об организации и проведении регионального 

этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0», в рамках 

реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» на 2021-2025 годы, утверждённого постановлением 

Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р,в целях 

совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей 

формирование у молодых граждан Российской Федерации патриотического 

сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной 

гражданской позиции, здорового образа жизни, а также системного развития 

патриотических объединений (отрядов, клубов) в образовательных 

организациях, активизации творческой, поисковой и учебно-исследовательской 

деятельности обучающихся области управлением народного образования 

администрации города Мичуринска Тамбовской области при участии 

регионального отделения Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых», а также при содействии 

муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания 

имени генерала армии Н.Е. Рогожкина» и военного комиссариата 19 апреля  и 

25 апреля 2024 года будет проводиться зональный этап Всероссийской 

патриотической игры «Зарница 2.0» (далее – Игра). 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о проведении Игры (Приложение 1). 

2. Утвердить состав штаба зонального этапа по подготовке и проведению 

Игры (Приложение 2). 

3. Утвердить состав судейской коллегии зонального этапа Игры по 

подготовке и проведению Игры (Приложение 3). 

4. МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» (директор Родюкова С.В.) 

обеспечить информационное, организационно-методическое сопровождение 

Игры и участие сотрудников Центра в мероприятии. 

5. МБОУ СОШ № 9 (директор ЛетуновскаяО.А.) разработать сценарий 

открытия Игры с привлечением обучающихся и педагогов 

общеобразовательного учреждения, организовать питание участников согласно 

полученным заявкам. 



 

6. Директорам МБОУ СОШ №2 (Рябову Д.А.), МАОУ «СОШ №5 «НТЦ 

имени И.В. Мичурина» (Болдыревой С.Б.),МБОУ СОШ №7 (Климкиной Е.М.), 

МБОУ СОШ №9 (Летуновской О.А.), МБОУ СОШ №15 (Сухорукову В.В.), 

МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» (Рябову А.А.), МБОУ СОШ №18 имени 

Э.Д.Потапова (Тимошкиной И.А.), МБОУ СОШ №19 (Солончевой Е.В.), МБОУ 

«Гимназия» (Кукушкиной С.К.) обеспечить участие педагогов образовательных 

учреждений, задействованных в организации и проведении Игры. 

7. Директору МБОУ СОШ № 17 «Юнармеец» Рябову А.А. обеспечить 

участие команды средней возрастной категории, представляющей 

г. Мичуринск, в зональном этапе Игры. 

7.1. Директору МБОУ СОШ № 7 Климкиной Е.М. обеспечить участие 

команды старшей возрастной категории, представляющей г. Мичуринск, в 

зональном этапе Игры. 

8. Специалисту регионального отделения Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Мантровой 

О.А. проконтролировать регистрацию на официальном сайте Движения Первых 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(будьвдвижении.рф) 

членов команд. 

9. Наставникам команд проконтролировать подписку на официальную 

группу Движения Первых в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com/mypervie) и 

на официальную группу направления деятельности Движения Первых 

«Патриотизм и историческая память «СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!» в социальной 

сети «ВКонтакте» (vk.com/mypervie_patrioty) обучающихся, входящих в состав 

команд. 

10. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение мер 

безопасности возложить на наставников команд. 

11. Директору МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-

технического обеспечения управления народного образования» Шмаковой Т.В. 

профинансировать проведение зонального этапа Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0»в соответствии с планом воспитательных 

мероприятий образовательных организаций на 2023 год (раздел III, пункт 38) 

согласно смете (приложение 4). 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования Конькову О.С. 

 

 

 

Начальник управления                                                                     А.В. Климкин  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 

Утверждено 

 приказом управления 

народного образования 

от 22.03.2024 №167 

 

«СОГЛАСОВАНО»  

Военный комиссар  

г. Мичуринск, 

Мичуринского, Никифоровского и    

Петровского районов Тамбовской 

области 

__________ Г.Н. Макаров 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении 

зонального этапа Всероссийской 

военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

1. Общие положения 

1.1. Зональный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

(далее – Игра) проводится в рамках реализации федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на 2021-2025 годы, 

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 

№ 2945-р. 

1.2. Настоящее положение об организации и проведении Игры (далее – 

Положение) определяет порядок организации и проведения Игры, требования к 

участникам, условия участия и конкурсных испытаний. 

1.3. Учредителями Игры является управление народного образования 

администрации г. Мичуринска Тамбовской области при содействии военного 

комиссариата. 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение Игры 

осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» г.Мичуринска 

Тамбовской области, при содействии регионального отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых». 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: 

приобретение и закрепление участниками навыков начальной военной 

подготовки, формирование личностных качеств участников, способствующих 

успешной самореализации молодежи в трудовой, семейной и творческой сферах, 

формирование прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по 

защите своего Отечества, активной гражданской позиции, а также развитие 

патриотического движения и системы исторически сложившихся военно-

патриотических игр в Российской Федерации. 

2.2. Задачи: 

развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельного мышления; 



 

формирование сознательного отношения к вопросам личной и общественной 

безопасности, развитие практических умений и навыков поведения в экстремальных 

ситуациях; популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;  

повышение интереса к изучению истории Отечества, истории Вооруженных 

Сил Российской Федерации; 

повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

содействие развитию военно-патриотического движения в Российской 

Федерации; 

содействиеразвитию системы военно-спортивных и военно-тактических игр в 

Российской Федерации. 

3. Руководство Игрой 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет 

зональный штаб (далее – Штаб). 

3.2. В Штаб входят представители управления народного образования 

администрации г.Мичуринска Тамбовской области, регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 

«Движение первых», муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска 

Тамбовской области, муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» г.Мичуринска, 

муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания имени 

генерала армии Н.Е. Рогожкина», военного комиссариата.  

3.3. Штаб выполняет следующие функции: 

организует проведение Игры в соответствии с настоящим Положением; 

разрабатывает сроки проведения Игры; 

создаёт рабочие группы для подготовки Игры; 

формирует состав жюри Игры;  

разрабатывает и утверждает регламент проведения Игры; 

утверждает список победителей Игры (на основании итоговых протоколов). 

3.4. Штаб Игры наделен следующими полномочиями: 

координирует работу по подготовке и проведению Игры в соответствии с 

настоящим Положением;  

принимает заявки, формирует списки команд;  

проверяет соответствие представленных документов участников настоящему 

Положению; 

формирует и утверждает состав судейской коллегии;   

утверждает победителей Игры (на основании итоговых протоколов); 

награждает победителей и призеров зонального этапа Игры.   

выполняет иные задачи и функции, связанные с организацией и проведением 

Игры. 

корректировать условия проведения Игры, извещая участников об изменениях; 

изменять сроки проведения Игры, извещая об изменениях; 

дисквалифицировать участников Игры за нарушение условий проведения. 

Штаб оставляет за собой право в соответствии с согласием на обработку 

персональных данных физического лица использовать фото и видеоматериалы в 

некоммерческих целях (репродуцировать результаты для нужд и в целях рекламы 

аналогичных мероприятий, в методических и информационных изданиях) в порядке, 



 

предусмотренном законодательством о персональных данных (Федеральный закон от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»). 

3.5. Решения, принимаемые Штабом Игры в рамках своей компетенции, 

обязательны для исполнения участниками Игры, а также всеми лицами, 

задействованными в организационно-подготовительной работе. 

3.6. Члены Штаба могут входить в состав зональной судейской коллегии (далее 

– Судейская коллегия).  

4. Судейская коллегия 

4.1. Судейская коллегия  Игры назначается Штабом. 

4.2. Состав судейской коллегии формируется из числа педагогических 

работников общеобразовательных организаций и образовательных учреждений 

дополнительного образования, а также специалистов различных организаций и 

ведомств. 

4.3. К полномочиям Судейской коллегии относятся следующие функции: 

проведение состязаний и испытаний Игры, вошедших в программу проведения 

этапа Игры в соответствии с Положением; 

решение методических вопросов, связанных с реализацией программы этапов 

Игры; 

оценка результатов участников Игры по каждому состязанию  

и испытанию Игры; 

внесение результатов участников Игры (каждого участника Игры  

и каждого отряда) в судейские протоколы; 

рассмотрение поступивших заявлений и протестов от представителей/ 

наставников отрядов; 

подведение итогов этапа Игры (определение победителей и призеров Игры) и 

передача их на утверждение Штабов этапов Игры (Штабу Игры). 

4.4. Судейская коллегия имеет право: 

не присуждать призовых мест,  

присуждать не все призовые места,  

присуждать призовое место (2 или 3 место) более чем одной команде 

подать прошение в Штаб о дисквалификации участников за нарушение 

регламента проведения Игры. 

4.5. Решения Судейской коллегии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Судейской 

коллегии. В случае равенства числа голосов решающим является голос Главного 

судьи Судейской коллегии. 

Решения Судейской коллегии отражаются в соответствующем протоколе и 

подписываются Главным судьей Судейской коллегии 

4.6. Результаты Судейской коллегии являются окончательными, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежат.  

4.7. Судейская коллегия и Штаб Игры не имеют права разглашать результаты 

конкурсных состязаний до официального подведения итогов.  

5. Условия и порядок участия в Игре 

5.1. В Игре принимают участие отряды, состоящие из 10 (десяти) обучающихся 

не менее 2 (двух) девушек общеобразовательной организации или образовательной 

организации среднего профессионального образования в трех возрастных категориях:  

11-13 лет (далее – средняя возрастная категория); 

14-17 лет (далее – старшая возрастная категория). 



 

Из состава отряда выбирается командир (юноша или девушка).  

Участникам отряда на дату завершения финала Игры должно быть менее 18 

(восемнадцати) лет. 

5.2. Все участники отряда, получившего право принять участие в состязаниях 

зонального этапа Игры, кроме командира, получают одну условную военную 

специальность (роль): сапер (2 участника); топограф (корректировщик) (1 участник); 

медик (2 участника); штурмовик (2 участника);политрук (1 участник);военкор 

(1 участник). 

Смена условной военной специальности (роли) возможна при добровольном 

согласии участников и утверждении указанной смены командиром отряда. 

5.3. Для эффективной подготовки и проведения игры к каждому отряду 

необходимо прикрепить наставника. Наставником отряда может быть 

педагог/специалист по воспитанию (далее - Наставник отряда).  

5.4. Наставник отряда несет ответственность за: 

формирование пакета заявочной документации согласно требованиям, 

изложенным в Положении и за достоверность документации; 

соблюдение участниками отряда дисциплины, мер безопасности во время 

движения в транспортных средствах и в пешем порядке, правил безопасного 

поведения при проведении спортивных соревнований, мер пожарной безопасности. 

5.5. Наставник отряда имеет право получать в Штабе этапа Игры (Штабе Игры) 

и в Судейской коллегии этапа Игры (Судейской коллегии Игры) сведения по всем 

вопросам, связанным с организацией и проведением Игры. 

5.6. Наставник отряда не вправе: 

создавать помехи для деятельности Судейской коллегии этапа Игры 

(Судейской коллегии Игры), вмешиваться в работу судей и отвлекать их; 

находиться непосредственно в зоне проведения состязаний и испытаний Игры 

без разрешения судей;  

оказывать помощь своему отряду в ходе проведения состязаний и испытаний 

Игры (за исключением случаев прямого указания на это судьи состязания или 

испытания). 

5.7. Наставникам отрядов и всем участникам отрядов необходимо выполнить 

следующие условия: 

быть зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будьвдвижении.рф (далее – 

сайт Движения Первых: https://зарница.будьвдвижении.рф/); 

авторизоваться и подать заявку на участие (для Наставника отряда) на странице 

Игры на сайте Движения Первых Зарница.будьвдвижении.рф (далее - сайт Игры); 

дать согласие на обработку персональных данных путем нажатия на кнопку 

при подаче заявки на сайте Игры и согласие на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения (приложение 

№ 1 к Положению) (согласия от обучающегося, не достигшего возраста 14 

(четырнадцати) лет, даются родителем (законным представителем обучающегося). 

Согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, предоставляются в Штаб соответствующего этапа Игры 

в день проведения соответствующего этапа Игры; 

подписаться на официальную группу Движения Первых в социальной сети 

«ВКонтакте» vk.com/mypervie и на официальную группу направления деятельности 

https://зарница.будьвдвижении.рф/


 

Движения Первых «Патриотизм и историческая память «СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!» в 

социальной сети «ВКонтакте» vk.com/mypervie_patrioty (далее — Группа Игры). 

5.8. При подаче заявки Наставнику отряда необходимо: 

авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен быть 

сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать 

оскорбительных выражений и специальных символов. Длина позывного не должна 

превышать 15 символов. 

Также на усмотрение пользователя можно загрузить фотографию или аватар. 

После авторизации анкета Наставника отряда будет отправлена на модерацию 

администраторами, и функция «Создание отряда» будет включена в кабинете 

Наставника отряда; 

зарегистрировать отряд на сайте Игры; 

сформировать отряд, состоящий из 10 участников в одной возрастной 

категории, путем приглашения участников по специальной ссылке-приглашению, 

предоставленной в кабинете Наставника отряда; 

в личном кабинете Наставника отряда нажать на кнопку «Панель управления 

отрядом», перейти в раздел «Заявка на Зарницу» и в электронной форме 

сформировать заявку.  

5.9. Условия формирования отряда: 

название отряда должно быть сформулировано на русском языке, написано 

кириллицей, не должно содержать оскорбительных выражений и специальных 

символов. Длина названия отряда не должна превышать 15 символов. Необходимо 

указать тип отряда (общеобразовательное учреждение, учреждение среднего 

профессионального образования, ведомственное учебное заведение); 

5.10. При подаче заявки участнику необходимо: 

авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен быть 

сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать 

оскорбительных характеристик и специальных символов. Длина позывного не должна 

превышать 15 символов. Также на выбор пользователя можно загрузить фотографию 

или аватар, указать информацию о себе и о наличии ОШ. Пользователь выбирает 

одну из предложенных ролей, которая носит рекомендательный характер для 

Наставника отряда. После авторизации анкета участника будет отправлена на 

модерацию администратора; 

вступить в отряд по ссылке приглашения, которую направил Наставник отряда 

или которую получил в любой другой форме. 

5.12. Для участия отрядов в зональном этапе Игры организатор 

муниципального этапа подаёт до 5 апреля предварительную заявку установленной 

формы на участие команды в Игре, сведения о питании (приложения 2, 6 к 

Положению) в оргкомитет по электронной почте: michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru 

5.14. Документы, поступившие позже указанных сроков либо не в полном 

объеме, к рассмотрению не принимаются, отряд к участию в этапе Игры не 

допускается. 

5.15. В день прибытия на зональный этап Игры Наставник отряда 

предоставляет в соответствующий Штаб этапа Игры следующий пакет документации: 

согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения (приложение № 1 к Положению) 

(согласие от обучающегося, не достигшего возраста 14 (четырнадцати) лет, дается 

родителем (законным представителем) обучающегося);  

mailto:michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru


 

оригинал Заявки, ранее представленной в ходе заявочной кампании; 

копию документа, удостоверяющего личность (копия паспорта или 

свидетельства о рождении на каждого участника отряда), для Наставника отряда 

копия паспорта (разворот с фотографией, разворот с информацией о регистрации по 

месту жительства); 

копию приказа направляющей организации о назначении Наставника отряда и 

возложении на него ответственности за жизнь, здоровье и безопасность участников 

отряда в пути следования и во время проведения этапа Игры; 

справку о состоянии здоровья, выдается амбулаторно-поликлиническим 

учреждением по месту жительства на каждого участника отряда; 

справку о проведении с участниками отряда инструктажа по технике 

безопасности (приложение №4  к Положению); 

заполненное родителем/законным представителем «Согласие на участие в 

проекте» участника и заполненное участником «Согласие на участие в проекте» 

(Приложение № 3 к Положению). 

5.16. Все документы должны быть скомплектованы и подшиты в отдельную 

папку. Команда, не предоставившая полный пакет документов или имеющая 

нарушения в оформлении документов, к Игре не допускается. 

5.17. Все участники отряда должны иметь при себе оригинал свидетельства о 

рождении (паспорта) и полис обязательного медицинского страхования, Наставник 

отряда — паспорт и полис обязательного медицинского страхования. 

5.19. Отряды, прибывающие на Игру, должны иметь необходимое снаряжение 

(приложение № 5 к Положению). 

5.20. Отряды, подавшие заявку на участие в Игре, обязаны принимать все 

пункты расписания состязаний и испытаний Игры как обязательные к исполнению. 

5.21. Наставники отрядов информируются Штабом соответствующего этапа 

Игры о внесении изменений в расписание состязаний и испытаний Игры и доводят 

полученную информацию до сведения участников. 

5.22. Отряд, не участвующий в каком-либо состязании и испытании Игры (в 

том числе, по причине опоздания ко времени начала испытания), занимает место, 

следующее в рейтинге за всеми отрядами, принявшими участие в данном испытании. 

5.26. В случае совершения участниками отряда или Наставником отряда 

противоправных действий, отряд незамедлительно дисквалифицируется, отстраняется 

от дальнейшего прохождения Игры и покидает территорию проведения Игры. Лицо, 

совершившее противоправные действия, передается представителям 

правоохранительных органов. 

6. Сроки и механизмы проведения 

6.1. Зональный этап будет проводиться  

19 апреля 2024 года - для средней (11 – 13 лет) возрастной категории 

25 апреля 2024 года - для старшей (14 – 17 лет) возрастной категории 
Начало состязаний зонального этапа в 10.00.  

Прибытие команд на место проведения:МБОУ СОШ № 9 (по 

адресу:Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. Лаврова, д.98) и регистрация с 9.15 до 

9.45. 

6.2. К участию в зональном этапе допускаются команды, занявшие 1 место в 

муниципальном этапе.  



 

6.3. Региональный этап будет проводиться7 мая 2024 года – для средней 

возрастной категории (11-13 лет); 8 мая 2024 года – старшей возрастной категории 

(14-17 лет). 

7. Программа проведения этапов Игры 

7.1. Программа зонального этапа Игры проводится по 7 видам испытаний:  

Строевая подготовка; 

Общевойсковая грамотность; 

Основы РХБЗ; 

Знание отечественной истории; 

Военизированная полоса препятствий; 

Огневая подготовка; 

«Военно-полевая (тактическая) медицина». 

7.2. Изменение перечня испытаний (включение, исключение и замена 

испытаний в перечне), предусмотренного Положением на зональном этапе Игры 

допускается по решению Штаба соответствующего этапа Игры. 

7.3. Форма одежды: 

на торжественных построениях – парадная или полевая повседневная (единого 

образца у всей команды); 

во время проведения конкурсов – полевая повседневная; 

на спортивных соревнованиях – спортивная или полевая повседневная; 

в свободное от конкурсной программы время – полевая повседневная. 

Участникам запрещается ношение загрязнённых или повреждённых предметов 

одежды и обуви. Необходимо иметь сменную одежду и обувь на случай дождя или 

холодной погоды. 

8. Подготовка участников Игры 

8.1.  Для участников всех этапов Игры предусмотрен асинхронный курс 

подготовки на интернет-платформе Движения Первых. 

9. Подведение итогов 

9.1. Победители и призеры Игры определяются Судейской коллегией. Решения 

Судейских коллегий этапов Игры о подведении итогов этапов Игры утверждаются 

Штабом соответствующего этапа Игры. 

9.2. Судейская коллегия суммирует командные места за все виды испытаний, 

выводит сумму мест, набранную командой. 

9.3. Результат Команды определяется по наименьшей сумме мест за этапы, 

набранных ею в испытаниях зонального этапа. 

9.4. В случае равенства суммы мест, победитель определяется по наибольшему 

количеству первых (вторых, третьих и т.д.) мест. 

9.5. Команда, не участвующая в каком-либо испытании, занимает места после 

команд, которые приняли участие во всех соревнованиях.  

9.6. Информация об итогах зонального этапа Игры будет размещена на 

странице МБОУ ДО «Центра краеведения и туризма» г.Мичуринска 

(https://vk.com/ckit.mich). 

10. Права и обязанности участников 

10.1. Участник обязан: 

соблюдать морально-этические нормы поведения, быть дисциплинированным и 

вежливым; 

соблюдать настоящее Положение; 

быть подготовленным к состязаниям и испытаниям, 

https://vk.com/ckit.mich


 

знать и следовать расписанию Игры (этапов Игры) и присутствовать на всех 

мероприятиях, обозначенных в расписании; 

соблюдать меры безопасности, оказывать помощь участникам, получившим 

травму или попавшим в опасное положение;  

бережно относиться к инвентарю и оборудованию, а также к снаряжению, 

выданному организацией, проводящей соревнования;  

в случае болезни или при получении травмы уведомить об этом Наставника 

отряда или членов Штаба Игры (Штаба этапа);  

в случае нарушения правил, установленных настоящим Положением, а равно 

при обнаружении допущения таковых нарушений другими участниками Игры (этапа 

Игры) уведомить об этом Наставника отряда или членов Штаба Игры (Штаба этапа); 

10.2. Участнику запрещается:  

выходить на место проведения этапов во время проведения состязаний и 

испытаний, если он не участвует в прохождении данного этапа; 

вмешиваться в работу Судейской коллегии. 

За указанные нарушения Судейская коллегия имеет право применить 

следующие меры взыскания:  

снятие с участия в отдельных испытаниях; 

дисквалификация участника на время проведения этапа Игры. 

10.3. Отряды (участники) могут быть сняты с соревнований (отдельных видов 

соревнований): 

за нарушение правил, указанных в Положении;  

за невыполнение требований судей по обеспечению мер безопасности;  

за использование посторонней помощи (кроме медицинской), в том числе, за 

вмешательство Наставника отряда в действия отряда; 

за действия, которые помешали участникам другого отряда при прохождении 

этапов; 

при получении участником травмы, требующей оказания серьезной 

медицинской помощи (по решению врача соревнования или Службы безопасности);  

за нарушение морально-этических норм поведения и не товарищеское 

поведение; 

за использование неисправного лично-командного снаряжения, не 

обеспечивающего безопасность; 

за невыполнение задания этапа, нарушения порядка прохождения, контрольных 

пунктов. 

10.4. Отряды (участники), сошедшие с дистанции, должны сообщить об этом 

Главному Судье на финише лично или через Наставника отряда. 

11. Порядок внесения изменений 

11.1. Изменения вносятся в Положение Организатором. 

11.2. В случае внесения изменений в Положение Организатор обязан уведомить 

участников Игры и других заинтересованных лиц не позднее чем через 5 (пять) 

рабочих дней с даты утверждения изменений путем размещения информации на сайте 

Движения Первых, а также в Группе Игры. 

11.3. Организаторы не несут ответственности за прямые или косвенные потери 

участников Игры, за любые неточности или упущения в предоставленной 

участниками Игры информации; технические неисправности; поломки, сбои, 

нарушения, удаления или сбои в любой телефонной сети, онлайн-системе, 

компьютерной технике, сервере, провайдере или программном обеспечении, включая 



 

любые повреждения или поломки компьютера участника Игры или любого другого 

лица в связи с участием в Игре. 

 

  



 

Приложение №1 к Положению  

Оператору 

Общероссийскомуобщественно-государственному 

движениюдетейимолодежи 

 «Движение первых», 

109028, г. Москва, вн.тер.г.  муниципальный округ Таганский, 

Землянойвалул.,д.50а, стр.2, эт./помещ.16/XVIII 

ИНН9709087880 

ОГРН1227700776038 

 

от   

номертелефона:   

адресэлектроннойпочты:   

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональныхданныхдляраспространениянеопределенному кругулиц 

 

Я,_____________________________________________________________________, 

паспортРФ:серия ,номер ,выдан ________________________ 

                                                                                                                             _____ 

кодподразделения - ,зарегистрирован(а)поадресу ____________________ 

___  , как законный 

представительнесовершеннолетнего    ___ 

_____________________________________________             (далее – «Ребенок»)   

свидетельство о  рождении:№_________,серия ____, дата выдачи _____________ 

выдан _______________________________________________________________________ 

либопаспортРФ:серия ,номер ,выдан______________________ 

кодподразделения_______-_______, принимающегоучастие  __ 

________________________________________________________________ , 

(наименованиемероприятия) 

(далее–«Мероприятие»),проводимомОбщероссийскимобщественно-

государственнымдвижениемдетейимолодежи«Движениепервых»(далее–

«Движение»),всоответствиисостатьей 10.1. Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-

ФЗ«О персональныхданных», 

вцеляхинформированияпользователейинформационныхресурсовДвиженияодеятельности 

Общероссийскогообщественно-

государственногодвижениядетейимолодежи«Движениепервых»,даюсвоесогласиеДвижениюн

араспространениеперсональных данных Ребенка. 

 

СведенияобинформационныхресурсахДвижения: 

1 ВКонтакте:https://vk.com/mypervie 

2 Сайт:https://будьвдвижении.рф 

 

 

Категорииипереченьперсональныхданных,наобработкукоторых даетсясогласие: 

Категория

персональ

ных 

данных 

Переченьпе

рсональных 

данных 

ПередачаД

вижением 

неограниченном

укругу 

лиц/распростран

ение 

(РАЗРЕШАЮ/ЗА

ПРЕЩАЮ) 

Обработканеог

рани-

ченнымкругом 

лиц(РАЗРЕША

Ю 

/ 

ЗАПРЕЩАЮ) 

Разрешаюобр

аботкунеогра

ниченным 

кругом лиц 

сусловиями* 

Дополни-

тельныеус

ловия* 

* 

https://vk.com/mypervie


 

 

 

 

 

 

 

 

Общиеперс

ональныед

анные 

Фамилия     

Имя     

Отчество(прин

аличии) 

    

Годрождения     

Месяцрождени

я 

    

Датарождения     

Месторождени

я 

    

Адрес     

Социальноепо

ложение 

    

Образование     

Местоучебы     

Специальныекатегорииперсональныхданных–нераспространяется 

Биометрическиекатегории персональныхданных–нераспространяется 

 
 

* Условия и запреты обработки (выбрать и вписать в таблицу действия, 

которыезапрещеносовершать неограниченным кругом лиц): 

запрещено(выбратьивписатьвтаблицуодно/несколькоусловий): 

сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение),извлечение,использование,передача(распространение,предоставление),обезличив

ание,блокирование. 

** Условия передачи персональных данных оператором по сети (выбрать по 

желаниюсубъектаи вписать втаблицу): 

- неуказано; 

- толькоповнутреннейсети; 

- сиспользованиеминформационно-телекоммуникационныхсетей; 

- безпередачипосети. 

Настоящеесогласиедействуетсодняегоподписаниядодостиженияцелиобработкиперсон

альных данных или до дня отзыва в письменной форме по адресу места 

нахожденияДвижения. 

 
 / / 

(подпись/ФИО) 

 

     (дата) 

 

 

 

 

 

 

  



 

Оператору 

Общероссийскомуобщественно-государственному 

движениюдетейимолодежи 

 «Движение первых», 

109028, г. Москва, вн.тер.г.  муниципальный округ Таганский, 

Землянойвалул.,д.50а, стр.2, эт./помещ.16/XVIII 

ИНН9709087880 

ОГРН1227700776038 

 

от   

номертелефона:   

адресэлектроннойпочты:   

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональныхданныхдляраспространениянеопределенному кругулиц 

 

Я,_____________________________________________________________________, 

паспортРФ:серия ,номер ,выдан ______________________ 

                                                                                                                             _____                   , 

кодподразделения______-____ ,зарегистрирован(а)поадресу____________________, 

___________________________________________________________, принимающий участие 

_____________________________________________________________________________ 

(наименованиемероприятия) 

(далее–«Мероприятие»),проводимомОбщероссийскимобщественно-

государственнымдвижениемдетейимолодежи«Движениепервых»(далее–

«Движение»),всоответствиисостатьей 10.1. Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-

ФЗ«О персональныхданных», 

вцеляхинформированияпользователейинформационныхресурсовДвиженияодеятельностиОб

щероссийскогообщественно-

государственногодвижениядетейимолодежи«Движениепервых»,даюсвоесогласиеДвижениюн

араспространениеперсональных данных. 

 

СведенияобинформационныхресурсахДвижения: 

1 ВКонтакте:https://vk.com/mypervie 

2 Сайт:https://будьвдвижении.рф 

 

 

Категорииипереченьперсональныхданных,наобработкукоторых даетсясогласие: 

Категория

персональ

ных 

данных 

Переченьпе

рсональных 

данных 

ПередачаД

вижением 

неограниченном

укругу 

лиц/распростра

нение 

(РАЗРЕШАЮ/З

АПРЕЩАЮ) 

Обработканео

грани-

ченнымкруго

м 

лиц(РАЗРЕШ

АЮ 

/ 

ЗАПРЕЩАЮ 

) 

Разрешаюобр

аботкунеогра

ниченным 

кругом лиц 

сусловиями* 

Дополни-

тельныеус

ловия* 

* 

 

 

 

 

 

Фамилия     

Имя     

Отчество(прин

аличии) 

    

Годрождения     

https://vk.com/mypervie


 

 

 

Общиепер

сональные

данные 

Месяцрождени

я 

    

Датарождения     

Месторождени

я 

    

Адрес     

Семейное 

положение 

    

Социальноепол

ожение 

    

Образование     

Профессия     

Местоучебы     

Специальныекатегорииперсональныхданных–нераспространяется 

Биометрическиекатегории персональныхданных–нераспространяется 

 

* Условия и запреты обработки (выбрать и вписать в таблицу действия, 

которыезапрещеносовершать неограниченным кругом лиц): 

- запрещено(выбратьивписатьвтаблицуодно/несколькоусловий): 

сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение),извлечение,использование,передача(распространение,предоставление),обезличивани

е,блокирование. 

** Условия передачи персональных данных оператором по сети (выбрать по 

желаниюсубъектаи вписать втаблицу): 

- неуказано; 

- толькоповнутреннейсети; 

- сиспользованиеминформационно-телекоммуникационныхсетей; 

- безпередачипосети. 

Настоящеесогласиедействуетсодняегоподписаниядодостиженияцелиобработкиперсональ

ных данных или до дня отзыва в письменной форме по адресу места нахожденияДвижения. 
 / /                   _________________ 

(подпись/ФИО)(дата) 



 

Приложение №2 к Положению  
 

ЗАЯВКА 
 

научастиев ___________________________________________  Всероссийскойвоенно-патриотическойигры«Зарница2.0» 

(отборочном, муниципальном, зональном, региональномэтапе) 

НаименованиесубъектаРоссийскойФедерации,наименованиенаселенного пункта   _____________________________________________________________ 

 

Полноенаименованиеобразовательнойорганизации______________________________________________________________________________ 
всоответствиисуставнымидокументами 

Почтовыйадрес(синдексом),телефон,адресэлектроннойпочты(приналичии), _____________________________________________________ 

адресофициальногосайта(приналичии)образовательнойорганизации______________________________________________________________ 

Названиеотряда:_____________________________________________ 

 

Состав отряда: 

№п/п Фамилия,имя, 

отчество(полно

стью) 

 

Пол 

Дата 

рождения(числ

о, месяц,год) 

Серияиномер 

свидетельстваор

ождении 

(паспорта) 

Домашнийад

рес 

Контактныйномер 

телефона(личныйи

родителя/ 

законногопредстав

ителя) 

Размервер

хнейодеж

ды 

Размер 

обуви 

ID-номер 

регистрации 

ДвиженияПер

вых 

Образовательная 

организация,класс 

(группа) 

Допускврачаксо

ревнованиям 

            

            

            

            

Всегодопущеноксоревнованиям человек. Врач: /  / Дата:«_ » _ 202 года 

 (подпись) (Ф.И.О.,личнаяпечатьврача)  

Командир отряда:   
(фамилия,имяполностью) 

Наставникотряда: 

Фамилия,имя,отчество 

(полностью) 

Датарождения 

(число,месяц,год) 

Паспортныеданны

е 

Местоработы,должность Контактныеномертелефона 

иадресэлектроннойпочты 

     

 

   

/ 
 

/ 
 

Дата:«_ » _ 202 года 
(должностьруководителянаправляющейорганизации)  (подпись) (расшифровкаподписи)  

М.П. 



 

 

Приложение №3 к Положению  

ВзональныйШтабИгры 

от 

ФИОполностьюзаявителя 

Телефон: 

 

Наименованиенаселенного пункта, 

субъектаРоссийскойФедерации: 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на участие в зональном этапеВсероссийской 

военно-патриотической Игре «Зарница 2.0» 

Я, 

ФИОродителя/законногопредставителя 

 

ФИОнесовершеннолетнегообучающегося  

даюсвоёсогласиенаего/ееучастие в проекте с 

« »по« »   годанаплощадкепроведениявгороде 

 . 

 

Справиламиучастия(сопровождение,оформлениенеобходимых 

документов,правила поведения) ознакомлен(а). 

 

 

 

« »  20 г.                              

 

_____________________                                                 _____________________ 

Подпись ФИО 



 

В зональный Штаб Игры 

от_______________________________________________ 

ФИОполностьюзаявителя 

Телефон __________________________________________: 

_________________________________________________ 

Наименование населенного пункта,субъектаРоссийскойФедерации: 

 
 

СОГЛАСИЕ 

научастиевзональном этапеВсероссийской 

военно-патриотическойИгре«Зарница2.0» 
 

Я, 
ФИОнесовершеннолетнегообучающегося,достигшеговозраста14лет 

даюсвоёсогласиенаучастиевигре___________________________________ 

с « » по « »  года на площадке проведения  

вгороде________________________________________________________________ 

 

Справиламиучастия(сопровождение,оформление н еобходимыхдокументов,правила 

поведения) ознакомлен(а). 

 

« »   20 г.        

 
________________________                   ___________________________________ 
   Подпись                                                                                              ФИО  

 

 

 

 

 

  



 

Приложение №4 к Положению 
 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными участниками отряда ___________________  

____________________________________________________________________________________________________ , 
 (названиеотряда,суказаниемнаименованиянаселенногопунктаисубъектаРоссийскойФедерации) 

направленнымидляучастияв__________________________________________________________________________ 
(отборочном, муниципальном, зональном, региональномэтапе,финале) 

Всероссийскойвоенно-патриотическойигры«Зарница2.0»(далее–Игра),проведенинструктажпоследующимтемам: 

1. Мерыбезопасностивовремядвижениявтранспортныхсредствах ивпешемпорядкекместупроведениясоревнований. 

2. Правилабезопасногоповеденияприпроведенииспортивныхсоревнований. 

3. Мерыпожарнойбезопасности. 

 
№п/п  

Фамилия,имя,отчество участника отряда 

Личнаяподписьучастникаотрядаи егородителя / 

законногопредставителя 

   

   

   

   

 

Инструктажпроведен_ ____________________________ 
(Ф.И.О.полностью,должностьлица,проводившегоинструктаж) 

 

Подписьлица,проводившегоинструктаж  ________________________ 

 

Наставникотряда _____________________________ 
(Ф.И.О.полностью,должность) 

 

приказом №   от «   »   202   года назначен ответственным за жизнь, здоровье 

ибезопасностьвышеперечисленных участниковотрядавпутиследованияивовремяпроведенияэтапаИгры. 

  / / 

(должностьруководителянаправляющейорганизации)  (подпись) (расшифровкаподписи) 

М.П



 

Приложение №5 к Положению 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОМАНДНОЕ СНАРЯЖЕНИЕ  

Флаг муниципального района/города, клуба, организации;  

 

Санитарная сумка АППИ-7   

 

 

ЛИЧНОЕ СНАРЯЖЕНИЕ  

Комплекты формы одежды – парадная, полевая  

Обувь – спортивная, для полевых и строевых занятий  

Эмблема (нарукавная или нагрудная)  

Головные уборы  

Перчатки  



 

 

Приложение 6 к Положению 

 

Сведения о питании 

предоставляются по адресу michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru 
(стоимость комплексного обеда 90 руб./1 порция) 

 

Территория Члены делегации Количество членов делегации, 

которые будут питаться 

Учащиеся  Учащиеся  

Руководитель 

команды 

 

 

Руководитель 

команды 

 

 

Водитель  Водитель  

 Итого  Итого  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

mailto:michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru


 

Приложение №7 к Положению 

 

Программа отрядных состязаний Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0» для средней (11-13 лет) и старшей (14-

17 лет) возрастных категорий для зонального этапа 

Отрядное состязание «Строевая подготовка» 
В состязании принимает участие отряд в полном составе без использования макетов 

стрелкового и иного вооружения. Форма одежды парадная (опрятная) по возможности с 

головными уборами, символикой отряда или образовательной организации. Проводится 

поэтапно. 

Этап №1 – Действия в составе отряда на месте 

Доклад командира отряда судье о готовности к смотру, ответ на приветствие, осмотр 

внешнего вида участников (единообразие одежды, опрятность), повороты на месте в составе 

отряда, выполнение команд: 

«Становись», «Заправиться» «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Разойдись», расчет 

на «первый»-«второй», перестроение из одношереножного строя в двухшереножный, расчет 

по порядку в отряде, повороты на месте, размыкание и смыкание отряда на месте, 

дисциплина строя. 

Этап № 2 – Действия в составе отряда в движении 

Движение строевым шагом, изменение направления движения, повороты в  движении,  

выполнение  воинского  приветствия  в  движении,  ответ на приветствие, остановка отряда 

по команде «Стой». 

Этап № 3 – Одиночная строевая подготовка 

Судейский состав определяет по два представителя от отряда, которые по командам 

командира отряда выполняют строевые приемы: выход из строя, подход/отход к начальнику, 

повороты на месте, движение строевым шагом, повороты в движении, выполнение 

воинского приветствия (начальник слева и справа), возвращение в строй. 

Все строевые приемы, включенные в программу состязания, выполняются в 

соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации, 

утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от 11 марта 2006 г. № 

111 (далее – Устав). На каждом этапе отряду отводится контрольное время до 5 минут. 

Каждый элемент (прием) программы оценивается по 3-х балльной системе: 

«3» – прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Устава; 

«2» – прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Устава, но при этом 

была допущена одна ошибка; 

«1» - прием выполнен в соответствии с требованиями Устава, но при этом были 

допущены две ошибки; 

«0» – прием пропущен, либо выполнен не в соответствии с требованиями Устава, или 

при его выполнении допущено три ошибки и более. 

Победителем в конкурсе считается отряд, набравший наибольшее количество баллов 

на всех этапах. 

Отрядное состязания «Общевойсковая грамотность» 
Конкурс проводится в формате викторины и предполагает выполнение каждым 

членом отряда тестовых заданий по общевойсковой грамотности. 

Время на выполнение заданий не более 45 минут: 

- 10 минут инструктаж и раздача бланков с заданиями; 

- 30 минут прохождение тестовых испытаний; 

- 5 минут сбор заполоненных бланков. 

Тестовая часть состоит из 4-х блоков: 

Задание №1. «Основы военной службы» 

Задание №2. «Структура Вооруженных Сил Российской Федерации» 

Задание №3. «Устройство АК-74М» 



 

Задание №4. «Погоны и звания» 

Во время конкурсного испытания запрещается: 

- использование смартфонов и иных средств связи с выходом в сеть Интернет; 

- обсуждение вопросов с другими участниками; 

- использование литературы и иных справочных материалов; 

- участие руководителей и тренеров отряда не допускается. 

В случае нарушения правил результаты теста нарушившего дисциплину участника 

аннулируются и не идут в зачет отряда. 

Результаты ответов на задание теста оценивается: за каждый правильный ответ –1 

балл; за неправильный ответ или пропуск в задании – 0 баллов. Сумма индивидуальных 

баллов, полученных за правильное выполнение задания, суммируется. Победителем в 

конкурсе считается отряд, набравший наибольшее количество баллов. 

Отрядное состязание «Основы радиационной, химической и 

биологической защиты» 
Судья по своему усмотрению (произвольно) выбирает 2 представителей отряда для 

прохождения состязания. 

По усмотрению судьи, после выбора представителей отряда судья дает команду 

«Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть. Газы!».  

Порядок надевания ОЗК: 

Положить ОЗК на землю, оставляя на себе противогаз в походном положении; 

Достать чулки и перчатки из капюшона плаща. Надеть защитные чулки, застегнуть 

хлястики, начиная с нижних и завязать обе тесьмы на поясном ремне; 

Надеть плащ в рукава, вынуть противогаз и положить его перед собой на чистое 

место; 

Застегнуть полы плаща, надеть противогаз, произвести громкий выдох, надеть 

капюшон, защитные перчатки, надеть петли на большие пальцы кистей рук; 

Готовность для осмотра судьи – шаг вперед с поднятой рукой. 

Порядок надевания противогаза: 

Закрыть глаза;  

Затаить дыхание; 

Извлечь противогаз из противогазной сумки; 

Надеть противогаз на лицо, расправить складки маски, открыть глаза. 

Ошибкой считается: 

Надевание защитных чулок проводилось с застегнутыми хлястиками; 

Неправильно застегнуты полы плаща; 

Не полностью надеты чулки; 

Неправильное надевание чулок (перепутаны правый и левый); 

Не завязана тесьма на поясном ремне; 

Противогаз неплотно прилегает (подобран не по размеру); 

Допущено образование таких складок или перекосов, при которых наружный воздух 

может проникнуть под шлем-маску; 

Противогаз надет не с подбородка; 

Открытые глаза и не задержанное дыхание при надевании противогаза; 

Не полностью ввернута фильтрующе-поглощающая коробка противогаза; 

Не заправлены защитные перчатки; 

Не надеты петли на большие пальцы кистей рук; 

Не надет капюшон; 

Не застегнут один шпенек; 

Небрежное отношение к имуществу (противогаз). 

Если при надевании повреждены средства защиты, отряд получает 2 штрафных балла. 

По окончании надевания ОЗК и противогаза представители отряда делают шаг вперед 

к судье и громко докладывают о выполнении поставленной задачи. После того как 



 

последний представитель отряда доложит о надевании ОЗК и противогаза, судья и 

помощники судьи проверяют правильность выполнения норматива, фиксируют ошибки и 

выставляют штрафные баллы. 

Отрядное состязание «Знание отечественной истории» («Основы 

государственности и военная история») 
Состязание проводится в формате викторины и предполагает выполнение каждым 

членом отряда тестовых заданий по знанию отечественной истории и основам российской 

государственности.  

Время на выполнение заданий не более 45 минут: 

- 10 минут инструктаж и раздача бланков с заданиями; 

- 30 минут прохождение тестовых испытаний; 

- 5 минут сбор заполоненных бланков. 

Тестовая часть состоит из 2-х блоков: 

Блок №1. «Отечественная история» 

Блок №2. «Основы российской государственности» 

Во время конкурсного испытания запрещается: 

-использование смартфонов и иных средств связи с выходом в сеть Интернет; 

- обсуждение вопросов с другими участниками; 

- использование литературы и иных справочных материалов; 

- участие руководителей и тренеров отряда не допускается. 

В случае нарушения правил результаты теста нарушившего дисциплину участника 

аннулируются и не идут в зачет отряда. 

Результаты ответов на задание теста оценивается: за каждый правильный ответ –1 

балл; за неправильный ответ или пропуск в задании – 

0 баллов. Сумма индивидуальных баллов, полученных за правильное выполнение 

задания, суммируется. Победителем в конкурсе считается отряд, набравший наибольшее 

количество баллов.  

Отрядное состязание «Военизированная полоса препятствий» 
Отряд в полном составе без макетов стрелкового и иного вооружения. Исходное 

положение: бойцы находятся в положении высокого старта.Форма одежды – полевая, с 

длинным рукавом, в головных уборах, обувь – спортивная.Результат Команды определяется 

по последнему участнику, пришедшему на финиш. 
Задача бойцов: 

 От линии старта пробежать по дорожке в направлении к линии начала 

полосы; 

 Перепрыгнуть ров 2 м; 

 Пробежать по проходам лабиринта; 

 Перелезть через окно; 

 Преодолеть 3 перекладины (снизу под первой, сверху над второй, снизу 

под третьей); 

 Преодолеть бревно; 

 Преодолеть препятствий из шин; 

Бойцы преодолеваютэтап последовательно наступая в каждую шину в шахматном 

порядке. 

 Преодолеть колючую проволоку; 
Бойцы по-пластунски преодолевает имитацию проволочного заграждения длиной 6 

метров.  

 Метнуть гранаты на точность; 

Граната учебная для метания 600 г – 4 шт. (габарит мишени или траншеи). 

 Перенести боеприпасы; 

Перенести условный ящик с патронами на расстояние 25 метров к следующему этапу. 

 Тактическая медицина и самопомощь. Эвакуация. 



 

Один боец из отряда за время прохождения всем отрядом состязания 

оказывается самопомощь (по легенде) и ожидаетостальных участников отряда.Бойцы 

по приходу на этап должны оказать первую помощь другому условно раненому бойцу (по 

легенде), который определяется судьей этапа.А также эвакуировать одного из условно 

раненых, которому требуется эвакуация сиспользованием мягких носилок до финиша. 

Легенда: 

Во время минометного обстрела ваша группа подверглась массированному обстрелу. 

В результате обстрела осколок снаряда попал вам в левую руку, в область предплечья, 

наблюдается сильное кровотечение. 

Легенда: 

Во время минометного обстрела ваша группа подверглась массированному удару, в 

результате которого осколок снаряда попал вам в левую ногу, в область нижней трети бедра, 

наблюдается сильное кровотечение. 

 

Штрафные баллы: 

Добавляются к времени прохождения бойца (отряда). 

1 штрафной балл=10 сек  

Начисляются за: 

«Преодоление препятствий из шин» пропуск шины – 3 балла за каждый пропуск; 

Разрушение этапа (сильное задевание основы/конструкции, повлекшее за 

собой ее разрушение) – 20 баллов; 

«Падение с бревна» - 2 балла; 

«Неверное оказание медицинской помощи раненому» – от 1 до 6 баллов; 

«Отсутствие транспортировки раненого» – 4 балла; 

«Неверное оказание самопомощи» - от 1 до 6 баллов; 

«Боеприпасы» – падение (или касание земли) ящика – 5 баллов; 

 «Метание гранаты на точность» – непопаданиев цель  – 3 балла; 

«Прохождение этапа «Колючая проволока» не ползком» - 3 балла; 

Отрядное состязание «Огневая подготовка» 

(для средней и старшей возрастных категорий) 
Условия проведения 

Состязание состоит из трех этапов:  

неполная разборка-сборка массогабаритного макета автомата Калашникова (далее – 

ММГ АК),  

снаряжение 30 патронами магазина к автомату Калашникова, разрядка магазина,  

стрельба из пневматической винтовки по биатлонным мишеням. 

Определение победителей: отряд-победитель определяется по времени прохождения 

всеми участниками отряда этапов состязания с прибавлением к общему результату 

дополнительного времени, полученного за штрафные баллы (1 штрафной балл равен 5 

секундам дополнительного времени). 

Дистанция разделена на 3 этапа: 

1 этап «Неполная разборка и сборка ММГ АК». 

2 этап «Снаряжение магазина к автомату Калашникова патронами». 

3 этап «Стрельба из пневматической винтовки семейства МР-512 (штатный 

механический прицел) по мишени из положениясидя» (дистанция до мишени 10 м). 

1 этап «Неполная разборка и сборка ММГ АК». 

Разрешается заранее извлечь отвёртку из пенала для отделения от автомата дульного 

тормоза-компенсатора во время выполнения норматива. 

Оба норматива (разборка и сборка) выполняются слитно. 

Судья на этапе фиксирует время и штрафные баллы.  

По команде судьи «На старт! Внимание! Марш!». 



 

Порядок разборки: отделить магазин; проверить, нет ли патрона в патроннике (снять 

автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы  назад,  отпустить  рукоятку,  

спустить  курок  с боевого  взвода при положении автомата под углом 45-70 градусов от 

поверхности стола); отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного 

механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором; вынуть затвор из затворной 

рамы; отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. 

Сборка осуществляется в следующем порядке: 

установить на место газовую трубку со ствольной накладкой, присоединить затвор к 

затворной раме с газовым поршнем и вернуть на штатное место в ствольной коробке, 

установить пружину возвратного механизма,  присоединить  крышку  ствольной  коробки  

спустить  курок с  боевого  взвода  в  положении  автомата  под  углом  45-70  градусов от 

поверхности стола и поставить автомат на предохранитель; присоединить шомпол, 

присоединить магазин. 

Штрафные баллы: 

● нарушение требований безопасности: 

угол при выполнении контроля нахождения патрона в патроннике больше или меньше 

диапазона 45-70 градусов – 2 балла; 

● травмирование участника – 2 балла; 

● нарушение последовательности выполнения норматива – 2 балла за каждое 

нарушение. 

● падение детали оружия – 2 балла за каждую. 

● падение патрона со стола – 1 балл за каждый. 

● получение травмы участником – 2 балла. 

Критерии оценки: результат участника определяется по времени выполнения 

норматива. Командный результат определяется путём суммирования результатов всех 

членов команды. 

2 этап «Снаряжение магазина к автомату Калашникова патронами». 

Задача: произвести снаряжение магазина учебными патронами. 

Снаряжение магазина производится на столе, на котором расположены магазин и 30 

штук патронов (россыпью). По выполнению норматива (упражнения) снаряжённый 

патронами магазин должен находиться на столе.  

Время отсчитывается от команды «К снаряжению магазина приступить» («Старт») до 

доклада «Готов» (снаряжённый магазин положен на стол).  

При перекосе патрона в магазине при снаряжении необходимо приостановить 

снаряжение, извлечь патроны до перекоса, исправить и продолжить выполнение 

упражнения. Запрещается исправлять перекос патрона путём удара магазином по какой-либо 

поверхности или предмету 

Судья на этапе фиксирует время и штрафные баллы.  

Штрафные баллы: 

● нарушение требований безопасности (травмирование участника) – 2 балла. 

● падение патрона – 2 балла за каждый. 

3 этап «Стрельба из пневматической винтовки семейства МР-512 (штатный 

механический прицел) по мишени из положения сидя с упором» (дистанция до мишени 

10 м). 

Правила использования пневматических винтовок 

Для проведения состязания допускается возможность использования отрядами 

собственных пневматических винтовок МР-512 или их аналоги. 

Порядок прохождения: 

Пристрелка. После прибытия отряда на рубеж командир отряда при содействии судьи 

осуществляет пристрелку пневматической винтовки на рубеже (не более 10 выстрелов в 

течение 3 минут) и сообщает участникам отряда особенности прицеливания (не более 1 

минуты). 

Снаряжение магазина к автомату Калашникова. 



 

Диаметр мишени 5 см. Количество целей – 5.  

Количество выстрелов – 5.  

После окончания стрельбы участник аккуратно кладет оружие на стол. Штрафные 

баллы: 

● нарушение требований безопасности при выполнении стрельбы – 5 баллов (в том 

числе: направление винтовки в любое сторону от мишенного комплекса более чем на 75 

градусов, игнорирование команд инструктора). 

● непопадание в мишень  – 5 баллов за каждое. 

при нарушении мер безопасности на огневом рубеже при выполнении действий, 

которые могут повредить винтовку, участник отстраняется от стрельбы, результаты его 

стрельбы аннулируются. 

Испытание «Военно-полевая (тактическая) медицина». 
Испытание проводится в формате практической работы. Участники получают 

ситуационную практическую задачу, которую необходимо решить за ограниченный период 

времени. 

Контрольное время выполнения задания – 10 минут. 

Если участники не укладываются в контрольное время, то получают 

0 баллов. Правильность выполнения практических заданий оценивается судьей 

испытания и вносится в сводную ведомость. 

Пример практической задачи: 

В результате взрыва гранаты пострадал один человек. Осколок гранаты повредил 

лобную часть головы, наблюдается кровотечение. Пострадавший находится без сознания. 

Задача для группы: 

Организовать эвакуацию пострадавшего из красной зоны в желтую. 

Оказать первую помощь пострадавшему в желтой зоне, подготовить к эвакуации. 

Эвакуировать пострадавшего в зеленую зону с помощью носилок. 

В зеленой зоне провести контрольный осмотр пострадавшего. 

  



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления  

народного образования 

администрации г. Мичуринска  
от 2024  №  

 

Состав 

штабазонального этапа  

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 
 

Климкин Александр Владимирович, начальник управления народного 

образования  администрации  города  Мичуринска - председатель; 

Конькова Оксана Сталинославовна, ведущий специалист управления 

народного образования администрации города  Мичуринска - сопредседатель; 

члены Организационного комитета: 

Комарова Ксения Евгеньевна – заведующий социально-гуманитарным 

отделом МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»; 

Коротеева Татьяна Николаевна – зам. директора МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 

Летуновская Оксана Анатольевна – директор МБОУ СОШ №9; 

Мантрова Оксана Александровна – специалист регионального 

отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых»(по согласованию); 

Никульшин Михаил Алексеевич – помощник начальника отделения 

призыва и набора граждан на военную службу по контракту военного 

комиссариата по г.Мичуринск, Мичуринского, Никифоровского и Петровского 

районов Тамбовской области  (по согласованию); 

Родюкова Светлана Владимировна – директор МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 

Трубочкин Валерий Иванович – председатель Мичуринского городского 

отделенияТамбовской областной общественной организации пенсионеров - 

ветеранов и инвалидов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных 

органов (по согласованию); 

Филатов Эдуард Валерьевич – председатель МО ООГО ДОСААФ России 

г.Мичуринска (по согласованию); 

Хромов Дмитрий Олегович – директор МБУ«Центр патриотического 

воспитания имени генерала армии Н.Е.Рогожкина»(по согласованию). 

  



 

Приложение 3 

Утвержден 

приказом управления 

народного образования 

от №  

 
 

СОСТАВ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ 

зонального этапа  

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

 

Комарова К.Е., заведующий социально-гуманитарным отделом МБОУ ДО 

«Центр краеведения и туризма», главный судья; 

старшие судьи: 

Логунов А.В., заведующий туристско-краеведческим отделом МБОУ ДО 

«Центр краеведения и туризма»; 

Мантрова О.А. – специалист регионального отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

первых» (по согласованию); 

Никульшин М.А., помощник начальника отделения призыва и набора граждан 

на военную службу по контрактувоенного комиссариата по г.Мичуринск, 

Мичуринского, Никифоровского и Петровского районов Тамбовской области  

(по согласованию); 

Филатов Э.В., председатель МО ООГО ДОСААФ России г. Мичуринска (по 

согласованию); 

судьи: 

Афанасьев В.В., социальный педагог МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова; 

Бочков М.П., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №15; 

Булычева Е.С., советник директора по воспитанию и по взаимодействию с 

детскими общественными объединениями МБОУ СОШ №2; 

Буриева О.Г.,педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 

Васнев С.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «СОШ №5 «НТЦ им. 

И.В. Мичурина»; 

Володько И.В., учитель физической культуры МБОУ СОШ №9; 

Гаврилова Е.Е., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма»;  

Графов К.А., заведующий отделом военно-патриотического воспитания и 

спортивной подготовкиМБУ «Центр патриотического воспитания имени 

генерала армии Н.Е. Рогожкина» (по согласованию); 

Грезнев Р.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №9; 

Гритчин В.В., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»;  

Караваев С.А., зам. директора МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»; 

Карандеева А.В., педагог-организатор МБОУ  ДО «Центр краеведения и 

туризма»; 

Кобарженкова И.Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ №9; 



 

Коротеева Т.Н., заместитель директора МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма»;  

Кузнецова Н.Ю.,учитель физической культуры МБОУ СОШ №9; 

Курсаков Г.С., учитель физической культуры МБОУ СОШ №19; 

Морозов Ю.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №7; 

Мосолова Е.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Гимназия»; 

Панова Е.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»; 

Подлеснов А.Г., педагог-организатор МБОУ СОШ №15; 

Савельев И.А., специалист по работе с молодежью МБУ «Центр 

патриотического воспитания имени генерала армии Н.Е. Рогожкина» (по 

согласованию); 

Сергеева Т.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»;  

Трунов Н.Н., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»;  

Фирсов А.В., инструктор-методист МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»; 

Черепов А.А, специалист по работе с молодежью МБУ «Центр патриотического 

воспитания имени генерала армии Н.Е. Рогожкина» (по согласованию); 

офицерский состав в/ч 67952 Мичуринского гарнизона (по согласованию); 

привлеченные лица (до 10 человек). 

 


